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Пояснения к годовой бухгалтерской (финансовой)  отчетности АО «Победа» за 2022г. 

 

ПОЯСНЕНИЯ 

к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности АО «Победа» за 2022г. 

 

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности Акционерного общества «Победа» (далее – Общество) за 2022 

год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

Все суммы представлены в тыс. рублей. Отрицательные показатели показываются в 

круглых скобках. 

 

1. Общие сведения. 

 

1.1. Общие сведения о хозяйственной деятельности Общества. 
Полное наименование: Акционерное общество «Победа». 

Сокращенное наименование: АО «Победа». 

Юридический адрес: Республика Крым, Нижнегорский район, с. Жемчужина, ул. 

Школьная, 2. 

Общество  было зарегистрировано 22.03.1999г. 

В связи с вхождением  Крыма в состав Российской Федерации 18.07.2014г. 

осуществлено внесение сведений об Обществе в ЕГРЮЛ - проведена перерегистрация 

Общества. 

АО «Победа» в 2022г. осуществляло следующие виды деятельности: 

 основная деятельность: 

01.24 Выращивание семечковых и косточковых культур; 

01.11 Выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян 

масличных культур; 

 прочая деятельность: 

01.61 Предоставление услуг в области растениеводства. 

Среднегодовая численность работающих за отчетный период сотрудников 

списочного состава Общества за 2022г. составила: 260 чел. 

 

1.2.      Состав и компетенция органов управления и контроля. 

Органами управления Обществом в 2022 году являлись общее собрание акционеров, 

Совет директоров, единоличный исполнительный орган. 

Порядок формирования, компетенция, полномочия и иные вопросы, связанные с 

деятельностью органов управления, определяются Уставом Общества. 

Состав Совета директоров по состоянию на 31 декабря 2022 год: 

Председатель Совета директоров - Андреев С.В. 

Члены Совета директоров: - Авраменко В.Л. 

- Громницкая Т.В. 

- Книхута И.А.  

- Лановой М.А. 

Вознаграждение органам управления Общества в 2022 году и суммы операций по 

ним. 
№ п/п ФИО Вид сделки Сумма, руб. Примечания  

1 Андреев С.В. 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение 

Председателю совета 

директоров АО "Победа" 

согласно приказа №250Д от 
01.08.2022г. 

250 000,00 
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Итого:    250 000,00   

 

Вознаграждение лицам, входящим в состав Совета директоров, в 2021 г., 2020 г. не 

начислялось и не выплачивалось.  

Состав Ревизионной комиссии Общества: 

Председатель Ревизионной комиссии - Судыма И.А. 

Члены Ревизионной комиссии: - Гриднев С.В. 

       - Прилипко А.В. 

Вознаграждение лицам, входящим в состав Ревизионной комиссии, в 2021 г., 2020 г. 

не начислялось и не выплачивалось.  

 

1.3.      Состав и компетенция управленческого персонала. 

Оперативное руководство текущей производственно-хозяйственной деятельностью 

Общества в 2022 году осуществлял Председатель Правления – Генеральный директор  

Книхута И.А. 

Обязанности главного бухгалтера возложены: 

 до 01.08.2022г. - на Великую Татьяну Павловну; 

 с 02.02.2022г. по н.в. – на Бочкареву Надежду Юрьевну. 

Вознаграждение управленческому персоналу Общества и суммы операций по ним. 

 
ФИО Должность Вид сделки Сумма, руб. Примечания 

Книхута Игорь 

Адамович 

Председатель 

Правления – 

Генеральный 

директор 

Вознаграждение за 

выполнение трудовых 

обязанностей  

735 558,41 

 

 

 

Лановой Михаил 

Александрович 

Заместитель 

Председателя 
Правления – 

Генерального 

директора 

 Вознаграждение за 

выполнение трудовых 
обязанностей  

518 232,07 

 

 

 

Лановой Руслан 

Михайлович 

Заместитель 

Председателя  

Правления – 

Генерального 

директора 

Вознаграждение за 

выполнение трудовых 

обязанностей  

639 139,77 

 

 

 

Гриднев Сергей 

Владимирович 

Главный 

инженер 

Вознаграждение за 

выполнение трудовых 

обязанностей  

538 918,20 

 

 

Великая Татьяна 

Павловна 

Главный 

бухгалтер 

Вознаграждение за 

выполнение трудовых 

обязанностей  

613 318,46 

 
По 01.08.2022 

Бочкарева Надежда 
Юрьевна 

Главный 
бухгалтер 

Вознаграждение за 
выполнение трудовых 

обязанностей  
429 506,12 С 02.08.2022 

Итого:    3 474 673,03  

 

1.4.     Акционеры Общества. 
 

Акционер 
31 декабря 

2022г. ,% 

31 декабря 

2021г.,% 

Юридические лица 37,1537 79,9496 

Физические лица 62,8463 20,0504 
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Конечными бенефициарами (контролирующими сторонами) Общества на 31 декабря 

2022 года и на дату утверждения бухгалтерской (финансовой) отчётности являются:  

1) ООО «БМГ-Финанс», 32% долей принадлежит гражданину РФ Барской Алле 

Михайловне, 20% долей – гражданину РФ Шишкину Дмитрию Алексеевичу, 6% долей – 

гражданину РФ Авраменко Виктору Леонидовичу;  

2) гражданка РФ Громницкая Татьяна Валентиновна; 

3) гражданин РФ Лановой Михаил Александрович. 

 

2. Основа подготовки бухгалтерской (финансовой)  отчетности и организации 

бухгалтерского учета. 

 

Настоящая отчетность была подписана: 31.03.2023г. 

Концептуальной основой составления бухгалтерской (финансовой)  отчетности 

приняты российские правила составления. 

Данная отчетность является пересмотренной по ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок 

в бухгалтерском учете и отчетности»: 

(тыс.руб.) 

Наименование показателя Код 
До 

корректировки 

После 

корректировки 
Разница 

Основные средства 1150 331 559 383 479 51 920 

Запасы 1210 185 350 189 223 3 873 

Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным 

ценностям 1220 6 641  13 681 7 040 

Дебиторская задолженность 1230 45 710 45 710 0 

Денежные средства и 

денежные эквиваленты 1250 2 705 2 705 0 

Уставный капитал 

(складочный капитал, 

уставный фонд, вклады 

товарищей) 1310 62 966 62 966 0 

Переоценка внеоборотных 

активов 1340 20 889 20 889 0 

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 1370 43 698 37 624 (6 074) 

Заемные средства 1410 348 441 348 441 0 

Прочие обязательства 1450 24 387 86 619 62 232 

Кредиторская задолженность 1520 74 584 78 258 3 674 

Чистая прибыль (убыток) 2400 31 870 25 609 (6 261) 

Величина капитала на 31 

декабря 2022 г. 3300 127 553 121 479 (6 074) 

Сальдо денежных потоков за 

отчетный период 4400 (1 861) (1 861) 0 

Остаток денежных средств  и 

денежных эквивалентов на 

начало отчетного периода 4450 4 567 4 567 0 

 

Указанные корректировки связаны с тем, что по техническим причинам 

первоначальная отчетность по сроку сдачи была подана с ошибочными показателями. 

Согласно приказу № 37ОД от 07.11.2022 в 2022г. была проведена инвентаризация. 
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Информация о проведенной инвентаризации приведена в таблице: 

 

 

Объект   учета 

Дата, на 

которую 

проведена 

инвентаризация 

 

Примечания 

Основные средства, в т.ч. :   

 

 

 

 

 

 

Приказ № 37ОД 

от 07.11.2022г. 

- собственные 22.12.2022 

- арендованные 22.12.2022 

Покупные товары и товары отгруженные 22.12.2022 

Инвентарь и хозпринадлежности 22.12.2022 

Оборудование к установке 22.12.2022 

Вложения во внеоборотные активы, в т.ч.  

- незавершенное строительство объектов О.С. 22.12.2022 

Расходы будущих периодов  

Нематериальные активы  

Материально-производственные запасы 22.12.2022 

Незавершенное производство 22.12.2022 

Денежные средства, денежные документы, 

ценности, бланки строгой отч-ти 

22.12.2022 

Финансовые вложения  

Расчеты с поставщиками и подрядчиками 22.12.2022 

Расчеты с покупателями и заказчиками 22.12.2022 

Расчеты с бюджетом 22.12.2022 

Расчеты с внебюджетными фондами 22.12.2022 

 

Результаты инвентаризации следующие: 

 разницы между учетными и фактическими данными обнаружены; 

 непригодных к использованию МПЗ и оборудования  не выявлено. 

Результаты инвентаризации рассмотрены инвентаризационной комиссией (протокол 

№2 от 28.12.2022г.). 

 

3. Основы составления отчетности и краткое изложение существенных 

элементов учетной политики, использованных Обществом при подготовке 

бухгалтерской (финансовой)  отчетности за 2022г. 

 

3.1.  Основные подходы к составлению годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Отчетность Общества сформирована, исходя из действующих в Российской 

Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности: 

 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ; 

 «Положения  по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации», утвержденного Приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н; 

 Положений по бухгалтерскому учету, Федеральных стандартов бухгалтерского учета 

и иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и 

отчетности организаций в Российской Федерации; 

 Приказа Минфина России от 02.07.2010г. № 66н «О формах бухгалтерской 

отчетности организаций»;  

 Приказа Общества «Об учетной политике для целей бухгалтерского учета» № 59 ОД 

от 30.12.2021г. 
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Годовая бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о 

финансовых результатах, приложений к балансу и отчету о финансовых результатах (отчет 

об изменениях капитала, отчет о целевом использовании средств, отчет о движении 

денежных средств) и настоящих Пояснений. 

Отчетным годом является календарный год – с 01.01.2022 по 31.12.2022. 

 

3.2.      Краткое описание основных положений учетной политики 

Активы и обязательства Общества отражаются в бухгалтерском балансе в качестве 

краткосрочных или долгосрочных, в зависимости от срока обращения (погашения). Активы 

и обязательства представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по 

ним составляет не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и 

обязательства представляются как долгосрочные. 

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и 

хозяйственных операциях  приводятся в бухгалтерской отчетности обособленно в случае их 

существенности. Существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу 

соответствующих данных за отчетный год составляет не менее 5 %. 

 

3.2.1.   Нематериальные активы. 

В соответствии с п.6 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов», нематериальные 

активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. 

Первоначальная стоимость нематериальных активов определяется как сумма, исчисленная 

в денежном выражении, равная величине оплаты в денежной и иной форме или величине 

кредиторской задолженности, уплаченная или начисленная Обществом при приобретении, 

создании актива и обеспечении условий для использования актива в запланированных 

целях. 

Определение срока полезного использования нематериального актива производится 

исходя из: 

 срока действия прав Общества на результат интеллектуальной деятельности или 

средство индивидуализации и периода контроля над активом (на основании 

правоустанавливающих и иных документов, в т.ч. первичных документов, договоров, 

бизнес-планов, инвестиционных проектов, расчетов, выполняемых специалистами, 

осуществляющими правовую охрану и контроль над активами); 

 ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает 

получать экономические выгоды (или использовать в деятельности, направленной на 

достижение целей создания некоммерческой организации). 

Срок полезного использования (СПИ) нематериального актива не может превышать 

срок деятельности Общества. 

В соответствии с п.28 ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»  для активов с 

определенным сроком полезного использования установлен линейный способ начисления 

амортизации.  

Периоды амортизации определяются исходя из условий договоров на приобретение 

НМА и полезного срока службы актива. В случае невозможности определения полезного 

срока службы, срок использования определяется на основании Приказа по Обществу с 

указанием срока использования. Существенным фактором, свидетельствующим о 

невозможности надежно определить срок полезного использования нематериальных 

активов, является способность приносить экономические выгоды на протяжении всего 

срока хозяйственной деятельности Общества. СПИ подлежит изменению в случае 

существенного (более, чем на 12 месяцев) изменения периода предполагаемого 

использования, получения результата.  
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В случае изменения СПИ ранее начисленная по НМА сумма амортизации не 

корректируется. 

По НМА с неопределенным сроком службы амортизация не начисляется (п.23 ПБУ 

14/2007). 

По НМА с определенным сроком службы способ начисления амортизации 

устанавливается в отношении каждого отдельно взятого объекта. 

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом исходя из 

определенных сроков полезного использования. Амортизационные отчисления по 

нематериальным активам отражаются в бухгалтерском учете отчетного периода, к 

которому они относятся, и начисляются независимо от результатов деятельности Общества 

в отчетном периоде (п.33 ПБУ 14/2007). 

Сроки полезного использования нематериальных активов в целях начисления 

амортизации:  

Нематериальные активы Сроки полезного использования (лет) 

От До 

Лицензия 1 20 

Программа, база данных 1 5 

 

Изменение первоначальной стоимости нематериального актива, по которой он 

принят к  бухгалтерскому учету, допускается в случаях переоценки и обесценения 

нематериальных активов (п.16 ПБУ 14/2007). 

Нематериальные активы со сроком службы менее года отображаются на счете 

«Расходы будущих периодов». Расходы по поддержанию нематериальных активов не 

капитализируются, а включаются в издержки обращения по мере их возникновения. 

 

3.2.2.   Основные средства. 

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 6/2020«Основные средства», 

относится к объектам основных средств, если его стоимость больше 100 000 руб. 

Если стоимость актива не превышает установленного лимита, то актив не 

признается и учитываются в составе материально-производственных запасов, а затраты на 

приобретение, создание такого актива отражаются единовременно в составе расходов 

периода, в котором они понесены (в периоде их осуществления). 

Для обеспечения контроля за сохранностью основных средств со сроком 

использования более 12 месяцев, не отнесенных в состав основных средств, стоимость 

таких активов принимается на забалансовый учет. 

Для целей бухгалтерского учета основные средства подлежат классификации по 

видам и группам. Основные средства, представляющие собой недвижимость, 

предназначенную для предоставления за плату во временное пользование и (или) 

получения дохода от прироста ее стоимости, образуют отдельную группу основных средств 

- инвестиционную недвижимость.  

Группы основных средств Сроки полезного использования (лет) 

От До 

Земельные участки 10 50 

Здания и сооружения 20 25 

Машины и оборудование 3 5 

Транспортные средства 3 5 

Другие группы 1 2 

 

Инвестиционной недвижимостью признаётся недвижимость (земля или здание, либо 

часть здания, либо и то и другое), находящаяся во владении (собственника или арендатора 
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по договору аренды) с целью получения арендных платежей или прироста стоимости 

капитала, или того и другого, но не для использования в производстве или поставке 

товаров, оказании услуг, в административных целях; не для продажи в ходе обычной 

хозяйственной деятельности. 

Самостоятельными инвентарными объектами основных средств признаются 

существенные по величине затраты на проведение ремонта, техосмотра, техобслуживания 

основных средств с частотой более 12 месяцев или более обычного операционного цикла, 

превышающего 12 месяцев. Величина затрат признается существенной, если она 

превышает 10% первоначальной стоимости основного средства. 

В соответствии с п.12 ФСБУ 6/2020   основные средства принимаются к 

бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта 

основных средств считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных 

вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете. 

Изменение первоначальной стоимости основных средств, в которой они приняты к 

бухгалтерскому учету, допускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, 

модернизации, частичной ликвидации и переоценки объектов основных средств. 

Переоценка проводится по состоянию на конец соответствующего отчетного года 

путем пересчета их первоначальной стоимости и накопленной амортизации таким образом, 

чтобы балансовая стоимость объекта основных средств после переоценки равнялась его 

справедливой стоимости. Для переоценки основных средств, входящих в одну группу, 

должен применяться один способ проведения переоценки. Все результаты переоценки 

основных средств подлежать отражению в бухгалтерском учете. 

Накопленная дооценка основных средств, отраженная в составе капитала, 

списывается на нераспределенную прибыль единовременно при списании объекта 

основных средств, по которому была накоплена дооценка. 

Периодичность переоценки отличных от инвестиционной недвижимости основных 

средств определяется распоряжением единоличного исполнительного лица Общества для 

каждой группы переоцениваемых основных средств исходя из того, в какой степени 

справедливая стоимость таких основных средств подвержена изменениям.  

Дооценка или уценка объекта инвестиционной недвижимости включается в 

финансовый результат деятельности Общества в качестве дохода или расхода периода, в 

котором проведена переоценка этого объекта. 

Срок полезного использования, ликвидационная стоимость и способ начисления 

амортизации (далее - элементы амортизации) объекта основных средств определяются при 

признании этого объекта в бухгалтерском учете. 

Стоимость основных средств погашается посредством начисления амортизации, 

которая определяется линейным способом: подлежащая амортизации стоимость объекта 

основных средств погашается равномерно в течение всего срока полезного использования 

этого объекта (СПИ). При этом сумма амортизации за отчетный период определяется как 

отношение разности между балансовой и ликвидационной стоимостью объекта основных 

средств к величине оставшегося СПИ данного объекта.  

При определении СПИ объектов основных средств используется Классификация 

основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденная Постановлением 

Правительства РФ от 1 января 2002г. №1, а также исходя из: 

 ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой 

производительностью или мощностью; 

 ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных 

условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта; 

 нормативно-правовых и др. ограничений использования этого объекта. 
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При этом в отношении объектов основных средств, ранее бывших в эксплуатации, 

учитывается срок их фактического использования на дату принятия к учету. 

Ликвидационной стоимостью объекта основных средств считается величина, 

которую организация получила бы в случае выбытия данного объекта (включая стоимость 

материальных ценностей, остающихся от выбытия) после вычета предполагаемых затрат на 

выбытие; причем объект основных средств рассматривается таким образом, как если бы он 

уже достиг окончания срока полезного использования и находился в состоянии, 

характерном для конца срока полезного использования. 

Ликвидационная стоимость объекта основных средств считается равной нулю, если: 

 не ожидаются поступления от выбытия объекта основных средств (в том числе от 

продажи материальных ценностей, остающихся от его выбытия) в конце срока полезного 

использования; 

 ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не является 

существенной; 

 ожидаемая к поступлению сумма от выбытия объекта основных средств не может 

быть определена. 

Отражение последствий изменений учетной политики в связи с переходом на ФСБУ 

6/2020 «Основные средства» осуществлялось Обществом альтернативно (перспективно) в 

упрощенном порядке, в бухгалтерской (финансовой) отчетности за первый отчетный 

период применения ФСБУ 6/2020 Общество не пересчитывало сравнительные показатели 

за периоды, предшествующие отчетному. При этом проводилась единовременная 

корректировка балансовой стоимости основных средств на начало отчетного периода в 

соответствие с переходными положениями ФСБУ 6/2020.   

ФСБУ 6/2020 не распространяется на учет долгосрочных активов к продаже, учет 

которых урегулирован в ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности». 

 

3.2.3.  Капитальные вложения 

Согласно п. 5 ФСБУ 26/2020 под капитальными вложениями понимаются затраты 

организации на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов 

основных средств. 

Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете при одновременном 

соблюдении следующих условий (п. 6 ФСБУ 26/2020): 

 понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод 

организацией, (достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она 

создана) в течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, 

превышающего 12 месяцев; 

 определена сумма понесенных затрат или приравненная к ней величина. 

Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете в сумме фактических 

затрат на приобретение, создание, улучшение и (или) восстановление объектов основных 

средств (далее - фактические затраты), вне зависимости от того, осуществлены ли они при 

первоначальном приобретении, создании объектов основных средств или при 

последующем улучшении и (или) восстановлении их. Затратами считается выбытие 

(уменьшение) активов организации или возникновение (увеличение) ее обязательств, 

связанных с осуществлением капитальных вложений. Не считается затратами 

предварительная оплата поставщику (продавцу, подрядчику) до момента исполнения им 

своих договорных обязанностей предоставления имущества, имущественных прав, 

выполнения работ, оказания услуг. 

В целях определения фактических затрат к возникновению (увеличению) 

обязательств Общества приравнивается увеличение капитала Общества вследствие выпуска 
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собственных долевых инструментов (эмиссия акций), безвозмездного получения имущества 

от акционеров. 

При осуществлении капитальных вложений на условиях отсрочки (рассрочки) 

платежа на период, превышающий 12 месяцев или установленный Обществом меньший 

срок, в капитальные вложения включается сумма денежных средств, которая была бы 

уплачена при отсутствии указанной отсрочки (рассрочки) 

В случае если в ходе осуществления капитальных вложений Общество получает 

продукцию, вторичное сырье, другие материальные ценности, которые намерено продать 

или иным образом использовать, расчетная стоимость таких ценностей вычитается из 

величины капитальных вложений. Такой порядок учета применяется также к материальным 

ценностям, оставшимся неиспользованными при осуществлении капитальных вложений. 

Согласно п. 16 ФСБУ 26/2020 затраты, понесенные до принятия решения о 

приобретении, создании, улучшении и (или) восстановлении объектов основных средств, на 

поддержание работоспособности или исправности основных средств, их текущий ремонт, 

на неплановые ремонты основных средств, обусловленные поломками, авариями, 

дефектами, ненадлежащей эксплуатацией, управленческие расходы, расходы на рекламу и 

продвижение продукции и пр. не являются капитальными и признаются расходами 

периода, в котором понесены.  

Организация проверяет капитальные вложения на обесценение и учитывает 

изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения один раз в год по состоянию 

на 31 декабря (п. 17 ФСБУ 26/2020) в порядке, предусмотренном Международным 

стандартом финансовой отчетности (IAS) 36 "Обесценение активов", введенным в действие 

на территории Российской Федерации приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28 декабря 2015 г. N 217н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 2 февраля 2016 г., регистрационный N 40940). 

Возмещение убытков, связанных с обесценением или утратой объекта капитальных 

вложений, предоставляемое Обществу другими лицами, признается доходом в составе 

прибыли (убытка) периода, в котором у Общества возникает право на получение такого 

возмещения. 

Капитальные вложения по их завершении, то есть после приведения объекта 

капитальных вложений в состояние и местоположение, в которых он пригоден к 

использованию в запланированных целях, считаются основными средствами. 

В случае фактического начала эксплуатации части объекта капитальных вложений 

до завершения капитальных вложений в целом, Общество признает объектом основных 

средств такую часть капитальных вложений. 

Капитальные вложения, которые выбывают или не способны приносить организации 

экономические выгоды в будущем, списываются с бухгалтерского учета. Затраты на 

демонтаж, утилизацию объектов незавершенных капитальных вложений и восстановление 

окружающей среды признаются расходами периода, в котором были понесены, за 

исключением случаев, когда в отношении этих затрат ранее было признано оценочное 

обязательство. 

Отражение последствий изменения учетной политики в связи с переходом на ФСБУ 

26/2020 «Капитальные вложения» осуществляется Обществом перспективно (без 

изменения ранее сформированных данных бухгалтерского учета). 

 

3.2.4. Аренда 

Общество признает предмет аренды на дату получения предмета аренды в качестве 

права пользования активом (ППА) с одновременным признанием обязательства по аренде 

(ОА). Стоимость ППА погашается посредством амортизации, а величина ОА увеличивается 

на сумму начисляемых процентов и уменьшается на сумму фактически уплаченных 

арендных платежей (п.10, 17, 18 ФСБУ 25/2018). 
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В целях определения приведенной стоимости будущих арендных платежей в общем 

случае справедливой стоимостью предмета лизинга признается цена его приобретения 

лизингодателем у поставщика. 

В качестве упрощения практического характера неарендные компоненты договора 

аренды отдельно не выделяются. Каждый компонент аренды и соответствующие 

компоненты, не являющиеся арендой, учитываются в качестве одного компонента аренды. 

Общество использует право не признавать предмет аренды в качестве ППА и ОА, 

если: 

 срок аренды не превышает 12 месяцев на дату представления предмета аренды. 

Решение об использовании этого права по каждой группе однородных по характеру и 

способу использования предметов аренды, в отношении которых выполняются указанные 

ниже условия, принимается отдельно и закрепляется отдельным приказом руководителя; 

 рыночная стоимость предмета аренды без учета износа (т.е. стоимость аналогичного 

нового объекта) не превышает 300 000 руб. и при этом арендатор имеет возможность 

получать экономические выгоды от предмета аренды преимущественно независимо от 

других активов. Решение об использовании этого права по каждому предмету арены, в 

отношении которых выполняются указанные ниже условия, принимается отдельно и 

закрепляется отдельным приказом руководителя 

Право используется, если одновременно выполняются следующие условия (п. 11, 12 

ФСБУ 25/2018): 

1) договором не предусмотрен переход права собственности на предмет аренды к 

арендатору (а также отсутствует возможность выкупа арендатором предмета аренды по 

цене значительно ниже его справедливой стоимости на дату выкупа); 

2) не предполагается предоставление предмета аренды в субаренду. 

Если Общество принимает решение не признавать ППА и ОА, то арендные платежи 

учитываются в качестве расхода равномерно в течение срока действия договора аренды. 

Объекты учета аренды классифицируются в качестве объектов учета операционной 

аренды или объектов учета неоперационной (финансовой) аренды с учетом требования 

приоритета содержания перед формой (п.24, 32, 36, 41 ФСБУ 25/2018). 

При неоперационной (финансовой) аренде признается инвестиция в аренду в 

качестве актива на дату предоставления предмета аренды в размере ее чистой стоимости. 

Далее чистая стоимость инвестиции в аренду увеличивается на сумму начисляемых 

процентов и уменьшается на сумму фактически полученных арендных платетей. 

При операционной аренде прежний порядок учета актива не изменяется в связи с его 

передачей в аренду, за исключением изменения оценочных значений. Доходы по 

операционной аренде признаются равномерно в течение срока действия договора аренды. 

Общество не применяет ФСБУ 25/2018 в отношении договоров аренды, исполнение 

которых истекает до конца 2022 года. 

В связи с началом применения ФСБУ 25/2018 Общество по каждому договору 

аренды, в котором оно является арендатором, вместо ретроспективного пересчета 

единовременно признает на конец 2021 года ППА и ОА с отнесением разницы на 

нераспределенную прибыль. 

Ретроспективное влияние на какие-либо другие объекты бухгалтерского учета не 

признается, сравнительные данные за 2021 год не пересчитываются. При этом стоимость 

ППА принимается равной его справедливой стоимости, а стоимость ОА – приведенной 

стоимости остающихся неуплаченными арендных платежей, дисконтированный по ставке, 

по которой Общество привлекало или могло бы привлечь заемные средства на 

сопоставимых с договором аренды условиях (п. 49, 50 ФСБУ 25/2018). 

 

3.2.5. Материально-производственные запасы. 
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В соответствии с п. 3 ФСБУ 5/2019 «Запасы» запасами считаются активы, 

потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, 

либо используемые в течение периода не более 12 месяцев. Общество не применяет ФСБУ 

5/2019 в отношении запасов, предназначенных для управленческих нужд. Все прочие 

запасы, предназначенные для управленческих нужд, учитываются по правилам ФСБУ 

5/2019 (п. 2 ФСБУ 5/2019). 

Запасами признаются такие активы: 

 сырье, материалы, топливо, запчасти, комплектующие, покупные полуфабрикаты 

(только те, которые предназначены для использования при производстве продукции, 

выполнении работ, оказании услуг); 

 инструменты, инвентарь, спецодежда, спец оснастка, тара и другие аналогичные 

объекты, используемые при производстве продукции, продаже товаров, выполнении работ, 

оказании услуг; 

 товары для перепродажи; 

 объекты незавершенного производства и готовая продукция. Учет собственных 

полуфабрикатов ведется обособленно — в том же порядке, что и учет готовой продукции; 

 недвижимость, приобретенная/созданная для продажи; 

 интеллектуальная собственность, приобретенная/созданная для продажи. 

Не учитываются в качестве запасов: 

 финансовые активы (в том числе предназначенные для продажи), чужие ценности, 

находящиеся у организации (п. 4 ФСБУ 5/2019); 

 материалы, которые предназначены для создания, улучшения, ремонта или 

восстановления вне оборотных активов Общества.  

Готовая продукция является частью материально-производственных запасов, 

предназначенных для продажи. 

Товары являются частью материально-производственных запасов, приобретенных 

или полученных от других юридических или физических лиц и предназначенные для 

продажи.  

В фактическую себестоимость незавершенной и готовой продукции включаются все 

затраты, связанные с таким производством. 

Не включаются в производственные расходы (п. 26 ФСБУ 5/2019): 

 сверхнормативные затраты — сверхнормативный расход сырья, потери от брака и 

простоев, иные затраты, возникшие из-за ненадлежащей организации производственного 

процесса; 

 чрезвычайные расходы; 

 управленческие расходы (исключение — если они непосредственно связаны с 

производством); 

 затраты на хранение (если они не часть технологии производства); 

 рекламные расходы, затраты на продвижение выпускаемой продукции и прочие, не 

связанные с производством (п. 26 ФСБУ 5/2019). 

Если запасы не принесут экономических выгод в будущем от их потребления 

(продажи, использования), то стоимость запасов сразу списываются на расходы (п. 41 

ФСБУ 5/2019). 

Не учитываются в качестве запасов: 

 финансовые активы (в том числе предназначенные для продажи), чужие ценности, 

находящиеся у организации (п. 4 ФСБУ 5/2019); 

 материалы, которые предназначены для создания, улучшения, ремонта или 

восстановления вне оборотных активов Общества.  

Готовая продукция является частью материально-производственных запасов, 

предназначенных для продажи. Товары являются частью материально-производственных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100091&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100091&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100128&demo=1
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100128&demo=1
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запасов, приобретенных или полученных от других юридических или физических лиц и 

предназначенные для продажи.  В фактическую себестоимость незавершенной и готовой 

продукции включаются все затраты, связанные с таким производством. 

В соответствии с п.9 ФСБУ 5/2019 «Учет материально-производственных запасов», 

материально-производственные запасы учитываются по фактической себестоимости 

приобретения. 

В соответствии с пунктом 36 ФСБУ 5/2019 при отпуске запасов в производство и 

ином их выбытии их оценка производится по средней себестоимости. 

 Если запасы не принесут экономических выгод в будущем от их потребления 

(продажи, использования), то стоимость запасов сразу списываются на расходы (п. 41 

ФСБУ 5/2019). 

В соответствии с п. 28 ФСБУ 5/2019 «Запасы», на конец отчетного года запасы 

отражаются в бухгалтерском балансе по наименьшей из следующих величин: 

а) фактическая себестоимость запасов; 

б) чистая стоимость продажи запасов. 

В соответствии с п. 30 ФСБУ 5/2019 «Запасы» превышение фактической 

себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением 

запасов. В случае обесценения запасов Общество создает резерв под обесценение в размере 

превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. При 

этом балансовой стоимостью запасов считается их фактическая себестоимость за вычетом 

данного резерва. Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором 

создан (увеличен) резерв под их обесценение. Величина восстановления резерва под 

обесценение запасов относится на уменьшение суммы расходов, признанных в этом же 

периоде при признании выручки от продажи запасов. 

 

3.2.6.   Дебиторская задолженность. 

Дебиторская задолженность Общества, которая не погашена в сроки, установленные 

договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями признается сомнительным 

долгом. Резерв сомнительных долгов создается на основе результатов проведенной  

инвентаризации дебиторской задолженности Общества. Величина резерва  определяется 

отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния 

(платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или 

частично. 

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской 

задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты. 

Сомнительной считается дебиторская задолженность Общества, которая не 

погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные 

договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. 

Величина резерва по каждому сомнительному долгу (дебиторской задолженности, 

выявленной при инвентаризации, не подлежащей реструктуризации, которая не погашена 

или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором 

и не обеспечена соответствующими гарантиями) со сроком возникновения свыше 1 

календарного года определяется исходя из оценки платежеспособности должника и степени 

вероятности погашения им долга. 

На конец отчетного периода дебиторская задолженность покупателей и заказчиков 

отражается в бухгалтерском балансе за минусом величины резерва по сомнительным 

долгам. Если до конца отчетного года, следующего за годом создания резерва 

сомнительных долгов, этот резерв в какой-либо части не будет использован, то 

неизрасходованные суммы присоединяются при составлении бухгалтерского баланса на 

конец отчетного года к финансовым результатам.  
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=348523&dst=100128&demo=1
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3.2.7.   Доходы. 

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном 

выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) 

величине дебиторской задолженности (с учетом положений п.3 Положения по 

бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99 № 32н (с изменениями от 30 

декабря 1999 г., 30 марта 2001 г., 18 сентября 2006 г., 27 ноября 2006 г.). Если величина 

поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому 

учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не 

покрытой поступлением). 

Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном 

выполнении следующих условий (п.12 ПБУ 9/99): 

 организация имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного 

договора или подтверждение иным соответствующим образом; 

 сумма выручки может быть определена; 

 имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет 

увеличение экономических выгод; 

 право собственности (владения и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от 

организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана); 

 расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, 

могут быть определены. 

Доходы от прочих обычных видов деятельности признаются по мере выполнения 

работ (оказания услуг), отгрузки товаров. Доходы по финансовым вложениям признаются 

прочими доходами. Доходы в виде процентов по ценным бумагам начисляются равномерно 

на финансовые результаты в соответствии с условиями договоров и условиями выпуска 

ценных бумаг. Доходы от сдачи имущества в аренду учитываются в составе прочих 

доходов. Доходы в виде дивидендов признаются единовременно на дату принятия решении 

общим собранием акционеров. 

Для доходов от предоставления в аренду объектов основных средств, если 

договором не предусмотрено подписание акта оказанных услуг, днем начисления данных 

доходов признается последний день месяца, в течение которого соответствующий объект 

находился в аренде. 

Выручка Общества формируется методом начисления в момент реализации 

(отгрузки) товара, выполнения работ/услуг покупателям, т.е. по товарам признание 

выручки прямо связано с переходом права собственности (владения, пользования и 

распоряжения), а по работам, услугам работа принята заказчиком или услуга оказана. 

 

3.2.8.   Расходы. 

В зависимости от отношения к процессу осуществления обычных видов 

деятельности расходы Общества подразделяются на: 

 производственные расходы (расходы, непосредственно вызванные процессом 

производства); 

 общехозяйственные расходы (управленческие расходы). 

Учет этих расходов в течение периода ведется по учетным ценам, в конце месяца 

производится корректировка до фактической себестоимости. 

В рамках производственных расходов Общество выделяет: 

 прямые производственные (специфические) расходы, учитываемые на счетах учета 

соответствующих затрат в полной сумме; 

 общепроизводственные расходы, распределяемые по счетам затрат 

пропорционально величинам измерителей-распределителей. 
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Общепроизводственные и общехозяйственные (управленческие) расходы 

распределяются между обычными видами деятельности Общества по установленным 

правилам и объектам. 

Расходы, связанные со сбытом, признаются Обществом в качестве расходов на 

продажу. Расходы на продажу подразделяются на: 

 коммерческие расходы (расходы по сбыту собственной продукции Общества). В 

частности, к коммерческим относятся расходы на затаривание, погрузку и доставку 

продукции, на рекламу, на представительские расходы по сбыту продукции, комиссионные 

сборы (отчисления), уплачиваемые сбытовым  и другим посредническим организациям, 

другие аналогичные по назначению расходы; 

 издержки обращения в торговле и общественном питании (расходы по сбыту 

товаров, приобретенных для перепродажи). 

Расходы, которые невозможно однозначно отнести к какому-либо виду продажи, 

распределяются пропорционально себестоимости реализованной продукции. 

Коммерческие расходы между  реализованной продукцией и отгруженной (но не 

реализованной) продукцией не распределяются. Коммерческие расходы распределяются 

между обычными видами деятельности Общества по установленным правилам и объектам. 

В соответствии с п.18 ПБУ 10/99 «Расходы организации» расходы признаются в том 

отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической 

выплаты денежных средств и иной формы осуществления. 

 

3.2.9.   Учет расходов по займам и кредитам. 

Раскрытие информации в отношении учета хозяйственных операций, 

осуществляемых Обществом в связи с исполнением обязательств, возникших из кредитных 

договоров, договоров займа осуществляется Обществом в соответствии с ПБУ 15/2008 

«Учет расходов по займам и кредитам». 

На начисление процентов, причитающихся к оплате заимодавцу (кредитору), 

производится равномерно на пропорционально временной основе, независимо от условий 

предоставления займа (кредита). 

Дополнительные расходы по займам и кредитам включаются в состав прочих 

расходов в том отчетном периоде, в котором они осуществлены. 

В бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности кредиторская задолженность по 

полученным займам и кредитам разделяется на долгосрочную и краткосрочную, срочную и 

просроченную. 

В аналитическом учете предусматривается следующая структура учета 

кредиторской задолженности по полученным займам и кредитам: 

 задолженность по основной сумме обязательства - долгосрочная и краткосрочная, 

срочная и просроченная; 

 задолженность по уплате процентов  - срочная и просроченная; 

 задолженность, связанная с дополнительными расходами. 

Расходы, связанные с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам 

(проценты по полученным займам и кредитам, проценты по векселям, проценты и (или) 

дисконт по облигациям, дополнительные расходы по займам и кредитам), учитываются 

обособлено от основной суммы обязательства по полученному займу (кредиту) и 

признаются прочими расходами соответствующего отчетного периода. 

Общество производит начисление процентов равномерно, независимо от условий 

предоставления займа (кредита). 

Проценты, причитающиеся к оплате по привлеченным займам и кредитам, 

полученным Обществом на цели, не связанные с приобретением инвестиционного актива, 

подлежат включению в стоимость инвестиционного актива пропорционально доле 
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израсходованных в отчетном периоде на приобретение, сооружение и (или) изготовление 

инвестиционного актива средств займов (кредитов), полученных на цели не связанные с 

приобретением данного актива, в общей сумме займов (кредитов) средств, полученных на 

цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением такого актива. 

Величина процентов, причитающихся к оплате заимодавцам (кредиторам) по займам 

(кредитам), полученным на общие цели, средства по которым направлены на приобретение, 

сооружение и (или) изготовление инвестиционных активов, подлежащая включение в 

стоимость инвестиционных активов, определяются расчетным путем с учетом следующего 

допущения. 

При расчете величины процентов, подлежащей включению в стоимость 

инвестиционных активов, предполагается, что займы (кредиты), полученные на общие 

цели, в первую очередь направляются на финансирование незавершенных вложений во 

внеоборотные активы в виде инвестиционных активов. Оставшаяся часть процентов по 

займам (кредитам), полученным на общие цели, относится в состав прочих расходов. 

 

3.2.10. Способы оценки имущества. 

В соответствии с п.1 ст.11 Федерального закона № 402-ФЗ оценка имущества и 

обязательств производится для их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

отчетности в денежном выражении. 

Оценка имущества, приобретенного за плату, осуществляется путем суммирования 

фактически произведенных расходов на его покупку; имущества, полученного 

безвозмездно, по рыночной стоимости на дату оприходования; имущества, произведенного 

в самой организации, по стоимости его изготовления. 

Начисление амортизации основных средств и нематериальных активов производится 

независимо от результатов хозяйственной деятельности Общества в отчетном периоде. 

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к 

следующим отчетным периодам, отражаются как расходы будущих периодов. Затраты 

будущих периодов подлежат списанию на себестоимость готовой продукции равномерным 

способом (кроме затрат на ремонт). 

В случае если в каком-либо периоде объект расхода будущих периодов не может 

приносить экономические выгоды и не предполагается его дальнейшее использование, 

такой объект подлежит списанию с баланса и признается расходом отчетного периода. 

 

3.2.11. Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков. 

В отчете о движении денежных средств представляются данные, прямо вытекающие 

из записей по счетам бухгалтерского учета денежных средств. 

Денежные средства и их эквиваленты. 

В целях составления отчета о движении денежных средств Общество включает в 

состав денежных средств денежные эквиваленты, под которыми понимаются 

краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко 

обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены 

незначительному риску изменения стоимости. 

В частности, Общество относит к денежным эквивалентам депозитные вклады в 

кредитных организациях, выдаваемые по требованию и/или со сроком погашения три 

месяца и менее, а также высоколиквидные банковские векселя со сроком погашения до 

трех месяцев. В целях составления бухгалтерского баланса Общество включает 

эквиваленты денежных средств в состав финансовых вложений. 

Свернутое отражение денежных потоков. 

Денежные потоки отражаются в отчете движения денежных средств свернуто в 

случаях, когда они характеризуют не столько деятельность организации, сколько 
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деятельность ее контрагентов, и (или) когда поступления от одних лиц обусловливают 

соответствующие выплаты другим лицам. 

В частности, Общество отражает свернуто следующие денежные потоки:  

а) денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими 

комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги);  

б) косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей 

поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или 

возмещение из нее;  

в) поступления от контрагентов в счет возмещения коммунальных платежей и 

осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях;  

г) оплата транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от 

контрагента. 

Денежные потоки отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто 

также в случаях, когда они отличаются быстрым оборотом, большими суммами и 

короткими сроками возврата. В частности, Общество отражает свернуто следующие 

денежные потоки:  

а) взаимно обусловленные платежи и поступления по расчетам с использованием 

банковских карт;  

б) покупка и перепродажа финансовых вложений;  

в) осуществление краткосрочных (как правило, до трех месяцев) финансовых 

вложений за счет заемных средств. 

Учет денежных потоков в иностранной валюте. 

Для целей составления отчета о движении денежных средств величина денежных 

потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой 

иностранной валюты к рублю, устанавливаемому Центральным банком Российской 

Федерации (ЦБ РФ) на дату осуществления или поступления платежа. При несущественном 

изменении официального курса иностранной валюты к рублю, устанавливаемого 

Центральным банком Российской Федерации, пересчет в рубли, связанный с совершением 

большого числа однородных операций в такой иностранной валюте, может производиться 

по среднему курсу, исчисленному за месяц или более короткий период. 

В случае если незамедлительно после поступления в иностранной валюте Общество 

в рамках своей обычной деятельности меняет полученную сумму иностранной валюты на 

рубли, то денежный поток отражается в отчете о движении денежных средств в сумме 

фактически полученных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в 

рубли. В случае если незадолго до платежа в иностранной валюте Общество в рамках своей 

обычной деятельности меняет рубли на необходимую сумму иностранной валюты, то 

денежный поток отражается в отчете движения денежных средств в сумме фактически 

уплаченных рублей без промежуточного пересчета иностранной валюты в рубли. 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на 

начало и конец отчетного периода отражаются в отчете о движении денежных средств в 

рублях в сумме, которая определяется в соответствии с Положением по бухгалтерскому 

учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» 

(ПБУ 3/2006). Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков Общества и 

остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на 

разные даты, отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, 

инвестиционных и финансовых денежных потоков организации как влияние изменений 

курса иностранной валюты по отношению к рублю. 

 

3.2.12. Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной 

валюте. 
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Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, 

ведется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету ПБУ 3/2006 «Учет активов 

и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте». 

Курсовая разница отражается в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в 

том отчетном периоде, к которому относится дата исполнения обязательств по оплате или 

за который составлена бухгалтерская отчетность. 

Курсовая разница подлежит зачислению на финансовые результаты Общества как 

прочие доходы или прочие расходы за исключением курсовой разницы, связанной с 

формированием уставного (складочного) капитала Общества, которая подлежит отнесению 

на добавочный капитал. 

Результат (прибыль/убыток) по переоценке активов и (или) обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте, в т.ч. подлежащих оплате в рублях, а также по 

операциям от продажи покупки валюты в отчете о финансовых результатах отражается 

свернуто по строке «Прочие доходы» либо по строке «Прочие расходы». 

 

3.2.13. Расходы будущих периодов. 

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к 

следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с 

условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по 

бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания 

стоимости активов данного вида. В бухгалтерском учете данные затраты отражаются по 

счету 97 «Расходы будущих периодов», и в том случае, если они имеют долгосрочный 

характер, включаются в строку бухгалтерского баланса «Прочие внеоборотные активы» за 

исключением части, подлежащей погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. 

Такая краткосрочная часть, а также затраты изначально краткосрочного характера 

включаются в строку бухгалтерского баланса «Прочие краткосрочные активы». 

Если по конкретному вопросу в нормативных правовых актах не установлены 

способы ведения бухгалтерского учета, то при формировании учетной политики 

осуществляется разработка организацией соответствующего способа, исходя из настоящего 

и иных положений по бухгалтерскому учету, а также Международных стандартов 

финансовой отчетности (п.7 ПБУ 1/2008). 

 

3.2.14. Финансовые вложения. 

В соответствии с пунктом 7.1 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная 

политика организации» (ПБУ 1/2008) для целей учета вкладов в имущество дочерних 

организаций Общество руководствуется требованиями международных стандартов 

финансовой отчетности и отражает вклады в имущество дочерних организаций в составе 

финансовых вложений. 

Первоначальная стоимость таких инвестиций в другие организации отражается в 

строке «Финансовые вложения» в Бухгалтерском балансе. 

На каждую отчетную дату Общество устанавливает наличие объективных 

подтверждений обесценения инвестиций в другую организацию. В случае наличия таких 

подтверждений Общество рассчитывает сумму обесценения как разницу между 

возмещаемой суммой другой организации и ее балансовой стоимостью и признает убыток в 

отчете в отчете о финансовых результатах. 

 

3.2.15. Изменения в Учетной политике для целей бухгалтерского учета 

В 2022 году хозяйственные операции Общества оформлялись на первичных 

документах, составленных на унифицированных формах, а при их отсутствии – на 

самостоятельно разработанных формах первичных учетных документов, порядок 

проведения инвентаризации имущества не изменялся. 
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С 2022 года вступили в силу ФСБУ 6/2020 «Основные средства», 26/2020 

«Капитальные вложения» и ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет аренды». Общество в 

соответствии с п. 47 указанного стандарта выбрало перспективный способ применения 

изменения учетной политики. В результате величина остатков на 31.12.2021 г. не 

изменилась. 

Общество внесло следующие существенные изменения в учетную политику на 2022 

год по сравнению с 2021 годом: 
№ 

п/п 

Раздел учетной 

политики 
Изменения на 2022 год Причина изменений 

1 Порядок 

начисления 

амортизации 

основных средств 

Начисление амортизации по основным 

средствам не приостанавливается в период 
временного прекращения использования 

основных средств. Амортизация за период 

временного приостановления отражается в 
качестве расходов в период 

возникновения (не распределяется на 

каждую единицу продукции) и отражается 

в отчетности по строке "Себестоимость 
продаж", "Коммерческие расходы", 

"Управленческие расходы" или "Прочие 

расходы" с учетом назначения 
использования объекта в период 

Вступление в силу 

ФСБУ 6/2020 

2 Имущество, 

полученное по 

договорам аренды 
(лизинга) 

Права пользования, возникающие на 

основании договорам аренды (лизинга), 

отражаются в составе основных средств с 
одновременным признанием 

обязательства по аренде (независимо от 

того, на чьем балансе в соответствии с 
условиями договора учитывается 

передаваемое имущество). В 

бухгалтерском балансе такие активы 
представляются вместе с собственными 

основными средствами без выделения 

отдельной статьи. Стоимость права 

пользования активом погашается 
посредством амортизации. Срок полезного 

использования устанавливается исходя из 

срока аренды или срока использования 
объекта (при наличии намерений по 

выкупу объекта по окончании срока 

аренды). Обязательство по аренде 

увеличивается на величину начисляемых 
процентов и уменьшается на величину 

фактически уплаченных арендных 

платежей. В бухгалтерском балансе 
обязательства по аренде представляются в 

составе строки "Прочие обязательства". 

Предметы аренды не признаются в 
качестве права пользования активом (не 

признается и обязательство по аренде) в 

любом из следующих случаев: 

- срок аренды не превышает 12 месяцев на 
дату предоставления предмета аренды; 

- рыночная стоимость предмета аренды 

без учета износа (то есть стоимость 

Вступление в силу 

ФСБУ 25/2018 

"Бухгалтерский учет 
аренды" (с учетом 

п. 7, 7.1 ПБУ 1/2008 

"Учетная политика 
организации", 

МСФО 

(IFRS) 16 "Аренда") 
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аналогичного нового объекта) не 
превышает 300 000 рублей на дату 

предоставления предмета аренды и при 

этом арендатор имеет возможность 
получать экономические выгоды от 

предмета аренды преимущественно 

независимо от других активов, с учетом 
положений п. 12 ФСБУ 25/2018. 

 

Начисление процентов по договорам 

аренды (лизинга) производится 
ежемесячно. Применительно к договору, 

который в целом является договором 

аренды или отдельные компоненты 
которого являются договором аренды, 

Общество учитывает каждый компонент 

аренды в рамках договора в качестве 
аренды отдельно от компонентов 

договора, не являющихся арендой. 

Упрощение практического характера, 

предусмотренное п. 15 МСФО (IFRS) 16, 
не применяется.  

 

По эпизодам переоценки и модификации 
договоров аренды Общество применяет 

положения МСФО (IFRS) 16. 

3 Отражение в 

отчетности операций 
от выбытия 

основных средств, 

капитальных 
вложений, запасов 

Прибыль или убыток, возникающие в 

результате прекращения признания 
объекта основных средств или 

капитальных вложений, определяется 

свернуто и признается доходом или 
расходом в составе прибыли (убытка) 

периода, в котором списывается объект. 

Свернутый результат определяется 

отдельно по операциям: 
- реализации основных средств;  

- реализации капитальных вложений;  

- прочего выбытия основных средств, 
капитальных вложений; 

- прочего выбытия ТМЦ. 

Вступление в силу 

ФСБУ 6/2020, 
26/2020 

4 Отражение в 

отчетности операций 
по созданию и 

восстановлению 

резервов 

Результат (прибыль/убыток) по операциям 

создания/восстановления резервов по 
сомнительным долгам и резерва под 

обесценение финансовых вложений в 

отчете о финансовых результатах 
отражается свернуто по строке "Прочие 

доходы" либо по строке "Прочие 

расходы". 
 

Результат по операциям создания/восста-

новления резерва под снижение стоимости 

запасов отражается в соответствии с 
"Методическими рекомендациями по 

формированию резерва под снижение 

стоимости запасов". 

Пп. 10 ПБУ 1/2008 

(применение нового 
способа ведения 

бухгалтерского 

учета, 
предполагающего 

более достоверное 

представление 
фактов 

хозяйственной 

деятельности в 

отчетности 
организации) 
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4. Налогообложение. 

  

Интерпретация руководством Общества и принятие управленческих решений по 

вопросам налогового учета применительно к операциям и деятельности Общества может 

быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Как 

следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем методам учета, которые 

четко не прописаны в законодательстве или допускают двоякое толкование. В результате, 

могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Определение сумм 

претензий по возможным, но не предъявленным искам, а также оценка вероятности 

неблагоприятного исхода, не представляется возможным. Налоговые проверки могут 

охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году 

проверки. 

В тех случаях, когда существуют законодательная неопределенность или нормы, в 

отношении которых позволительно больше, чем один вариант толкования, начисление 

налогов проводится исходя из оценки руководства Общества на основе анализа 

информации, которая есть в ее распоряжении, включая судебную практику. 

По мнению руководства, по состоянию на 31 декабря 2022г. соответствующие 

положения законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения 

положения, в котором находится Общество в связи с налоговым, валютным и таможенным 

законодательством, является высокой. 

Общество находится на системе налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей - единый сельскохозяйственный налог. ЕСХН –  это  специальный 

налоговый режим, который разработан и введен специально для производителей 

сельскохозяйственной продукции. ЕСХН освобождает от (абз. 1 п. 3 ст. 346.1 НК): 

 налога на прибыль организаций (за исключением налога, уплачиваемого с доходов 

по дивидендам и отдельным видам долговых обязательств) 

 налога на имущество организаций (в части имущества, используемого при 

производстве сельскохозяйственной продукции, первичной и последующей 

(промышленной) переработке и реализации этой продукции, а также при оказании услуг 

сельскохозяйственными товаропроизводителями) 

С 1 января 2019 года налогоплательщики ЕСХН признаются налогоплательщиками 

НДС. Налогоплательщики, применяющие ЕСХН, имеют право на освобождение от 

исполнения обязанностей налогоплательщика НДС в соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 145 НК 

РФ. 

На основании Договора №55815 об условиях деятельности в свободной 

экономической зоне на территории Республики Крым от 10.07.2015г., Общество имеет 

право на применение пониженных ставок страховых взносов. В соответствии со статьей 

420 Кодекса для работодателей объектом обложения страховыми взносами признаются 

выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих обязательному 

социальному страхованию в соответствии с федеральными законами о конкретных видах 

обязательного социального страхования в рамках трудовых отношений и по гражданско-

правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг. 

 

6. Существующие и потенциальные иски против Общества. 

 

Общество не участвовало в 2022г. в судебных разбирательствах в качестве 

ответчика. 

Общество участвовало в 2022г. в судебном разбирательстве, возникшем в ходе 

ведения финансово – хозяйственной деятельности, в качестве истца:  

№ дела Ответчик 
Суть заявленных 

требований 

Сумма 

требований 

Вероятность 

благоприятного 
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исхода для 

Общества 

(высокая / 

средняя / 

низкая) 

А83-

12521/2022 

АО "Альтаир ВН" Взыскание 

задолженности 

667 061,80 иск 

удовлетворен 

частично, 

взыскана сумма  

641 224,00 руб. 

А83-

12374/2022 

Глава КФХ 

Романенко 

Владимир 

Юрьевич 

Взыскание 

задолженности 

5 095 299,00 иск 

удовлетворен 

частично, 

взыскана сумма 

1 024 113,81руб. 

Итого:   5 762 360,80  

 

Резерв под возможные риски, связанные с неблагоприятным исходом судебных 

разбирательств для Общества, по состоянию на 31 декабря 2022г. не был создан 

руководством ввиду несущественности его размера. 

Общество пересматривает незаконченные судебные дела после того, как в ходе 

судебных рассмотрений происходят определенные изменения, а также на каждую отчетную 

дату с целью оценить необходимость создания резерва и его отражения в финансовых 

отчетах. 

 

7. Непрерывность. 

 

В связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19, начавшейся в 

2020 году, многими странами, включая Российскую Федерацию, были введены 

ограничительные меры карантинного характера, что оказало существенное влияние на 

уровень и масштабы деловой активности участников рынка. Как распространение 

коронавирусной инфекции, так и меры по минимизации ее последствий оказывают влияние 

на деятельность компаний из различных отраслей.  

В связи с тем, что вспышка коронавирусной инфекции продолжает развиваться, 

сложно предсказать продолжительность и степень влияния данной ситуации на финансовое 

положение, результаты и непрерывность деятельности Общества. В настоящем у Общества 

отсутствуют факты и обстоятельства, которые могут повлиять на беспрерывность 

деятельности и Общество планирует продолжать свою деятельность. 

В феврале 2022 года некоторыми странами были объявлены новые пакеты санкций в 

отношении государственного долга Российской Федерации и ряда российских банков, а 

также персональные санкции в отношении ряда юридических и физических лиц. В связи с 

ростом геополитической напряженности с февраля 2022 года наблюдается существенный 

рост волатильности на фондовых и валютных рынках, а также значительное колебание 

курса рубля по отношению к доллару США и евро.  

На текущий момент длительность влияния санкций, равно как и угрозу введения в 

будущем дополнительных санкций сложно определить. Ожидается, что данные события 

могут повлиять на деятельность российских компаний в различных отраслях экономики.  

В целях адаптации финансового сектора к возросшей волатильности Банк России 

объявил меры поддержки финансового сектора.  

Общество расценивает данные события в качестве некорректирующих событий 

после отчётного периода, количественный эффект которых невозможно оценить на 

текущий момент с достаточной степенью уверенности.  
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В настоящее время руководство Общества производит анализ возможного 

воздействия микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и 

результаты деятельности Общества.  

 

8. Выполнение решений, принятых по итогам рассмотрения бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за прошлый год 

 

По итогам годового Общего собрания акционеров, проведенного 03.06.2022 г., было 

принято решение об утверждении годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

Общества за 2021 год. Прибыль Общества по результатам 2021 финансового года в сумме 

296 425,35 рублей не распределялась и оставлена в распоряжении Общества для покрытия 

убытков прошлых лет. 

 

9.РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ. 

 

9.1. Дебиторская задолженность. 

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных 

договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех 

предоставленных Обществом скидок (накидок) и НДС. 

Нереальная к взысканию задолженность списывалась с баланса по мере признания 

ее таковой. 

Задолженность покупателей и заказчиков складывается из текущих и просроченных 

долгов. 

Текущие долги образуются из-за исполнения коммерческой политики Общества, на 

основании которой отгрузка товаров основным клиентам осуществляется с отсрочкой 

платежа.  

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не 

обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показана в 

бухгалтерском балансе за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы 

представляют собой оценку руководством Общества той части задолженности, которая, 

возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение 

прочих расходов. Резервы корректируются на ежемесячной основе. 

Наиболее крупными дебиторами по состоянию на 31.12.2022г. являются 

         (тыс.руб.) 
Дебитор Сумма 

АО «Росагролизинг» 7 032 

ООО «ТК ЛЕТО» 7 734 

ООО «Агромакс» 4 283 

ООО «Табыш» 3 704 

 

По состоянию на 31 декабря просроченная дебиторская задолженность у Общества 

отсутствует. 

 

9.2.  Денежные средства и их эквиваленты, отражение денежных потоков 

Денежные средства и их эквиваленты включают по состоянию на 31 декабря: 

(руб.) 

Наименование показателя 2022 г. 2021 г. 2020 г. 

Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в 

банках 2 705 4 567 2 222 
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Денежные средства в иностранной валюте на счетах 

в банках - - - 

Денежные эквиваленты - - - 

Итого денежные средства и их эквиваленты 2 705 4 567 2 222 

 

У Общества по состоянию на 31 декабря 2022 не имелись недоступные для 

использования денежные средства. 

По состоянию на 31 декабря 2022 г. Общество не имеет денежные средства, 

находящиеся на депозитных счетах кредитных организаций. 

 

9.3.    Капитал и резервы 

Зарегистрированный и оплаченный уставный капитал по состоянию на 31.12.2022г. 

составил 62 966 тыс.руб. и состоит из 86713152 шт. акций обыкновенных. 

Добавочный капитал (переоценка внеоборотных активов строка 1340 Бухгалтерского 

баланса) предприятия на конец 2022 года составил 20 889 тыс. руб.  

В течение 2022 года отчисления в резервный капитал не производились. 

Акциями Общества по состоянию на 31.12.2022г. владели 1 юридическое лицо и 2  

физических лица. 

 

9.4. Кредиторская задолженность 

 

По состоянию на 31 декабря просроченная кредиторская задолженность у Общества 

отсутствует. 

Наиболее крупными кредиторами по основной деятельности по состоянию на 

31.12.20212г. являются: 

(тыс.руб.) 

Кредитор Сумма 

ООО «КОФ» 13 222 

ООО «АТК» 10 127 

АО «Росагролизинг» 27 624 

ООО «Альфакомпак» 5 479 

 

Задолженность по налогам и сборам 

Задолженность по налогам и сборам по состоянию на 31 декабря включает: 

(тыс.руб.) 
Наименование показателя 2022 г. 2021 г. 2020 г. 

Налог на добавленную стоимость 8 090 162 1 927 

Земельный налог 28 17 17 

Транспортный налог 7 18 18 

Прочие - 4 64 

Итого задолженность по налогам и 

сборам 8 125 201 2 026 

 

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами 

Задолженность перед государственными внебюджетными фондами по состоянию на 

31 декабря имела следующую структуру: 
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(тыс.руб.) 
Наименование показателя 2022 г. 2021 г. 2020 г. 

Страховые взносы – всего, в т.ч.: 415 - - 

-Фонд социального страхования - - - 

-Пенсионный фонд 333 - - 

-Фонд обязательного медицинского 

страхования - - - 

-Фонд обязательного социального 

страхования (обязательное страхование от 

несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний) 82 - - 

 

9.5. Доходы по обычным видам деятельности 

Информация о выручке (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за 

минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) (ПБУ 9/99), себестоимости 

проданных товаров, продукции, работ, услуг, а также коммерческих и управленческих 

расходах представлена ниже (ПБУ 10/99). 

 

Выручка от реализации: 

(тыс.руб.) 

Статьи доходов 2022 г. 2021 г. 

Доход от реализации продукции 278 227 249 041 

Доход от реализации услуг 9 699 10 100 

Доход от реализации товаров - - 

Всего доходы от реализации 287 896 259 141 

 

В течение отчетного года Общество не осуществляло реализацию товаров, работ, 

услуг, оплата которых по договору предусматривала исполнение обязательств контрагентов 

не денежными средствами. 

 

9.6. Прочие доходы и прочие расходы 

В течение 2022 года были получены следующие доходы:  

(тыс.руб.) 

Статьи доходов 2022 г. 2021 г. 

Доходы от продажи основных средств и 

иных активов, отличных от денежных средств, 

продукции, товаров 410 400 

Прочие 51 091 4 471 

Итого прочие доходы 51 501 4 871 

 

10. Прибыль на акцию 

 

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая 

потенциально может быть распределена среди акционеров-владельцев обыкновенных 

акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к 

средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного 
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тыс. руб. расчетов 

1 ООО «БМГ-Финанс» Предоставление займа 9 700 000,00 Безналичный, 

завершение в 

2025г. 

2 ООО «БМГ-Финанс» Частичное погашение 

займов 

133 301 000,00 Безналичный, 

завершение в 

2024г. 

 

12. Политика управления финансовыми рисками 

 

Кредитный риск. 

Основным источником концентрации кредитного риска Общества является 

дебиторская задолженность. Общество заключает сделки исключительно с известными и 

финансово стабильными сторонами. Операции с новыми клиентами осуществляются на 

основе частичной или полной предварительной оплаты. Дебиторская задолженность 

подлежит постоянному мониторингу. При получении информации об изменениях 

платежеспособности покупателя в негативную сторону, возникший в связи с этим риск 

оценивается и принимается во внимание при начислении резерва сомнительных долгов. В 

связи с этим, руководство не считает, что у Общества возникает существенный риск 

убытков сверх уже сформированного резерва по снижению стоимости дебиторской 

задолженности.  

 

Риск по финансовым обязательствам.  

Общество анализирует сроки платежей, связанных с дебиторской задолженностью и 

другими финансовыми активами, а также прогнозные потоки денежных средств от 

операционной деятельности. 

Информация относительно платежей по финансовым обязательствам Общества в 

разрезе сроков погашения представлена следующим образом: 

 

Риск ликвидности. 

Риск потери ликвидности представляет собой риск того, что Общество не сможет 

оплатить свои обязательства при наступлении срока их погашения. 

Задачей Общества является поддержание баланса между непрерывным 

финансированием и гибкостью в использовании кредитных средств, предоставленных 

поставщиками и банками. Компания проводит анализ задолженности по срокам погашения 

и планирует свою ликвидность в зависимости от ожидаемого срока исполнения 

обязательств. В случае недостаточной ликвидности Общество может привлечь внешние 

источники финансирования. 

 

Процентный риск. 

Общество привлекает краткосрочные кредиты банков в национальной валюте. В 

основном это кредиты с фиксированной процентной ставкой. Общество не имеет 

конкретной программы мероприятий, нацеленных на непредсказуемости финансовых 

рынков и направленных на минимизацию потенциальных негативных последствий для 

финансовых результатов Общества, потому что влияние этих рынков на финансовый 

результат незначительный – Общество не имеет существенных активов, приносящих 

процентный доход. 

 

13. Управление капиталом. 
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